differenza per non avere né principio né fine, mentre se gli angeli non hanno fine hanno però principio:

Secundum quod aeternitas dicitur diuturnitas non habens finem, per prius ergo dicitur de diuturnitate divina, quae est diuturnitas non habens finem nec principium nec mutabilitatem ex se nec ex alio; per consequens vero dicitur de diuturnitate substantiae aeviterni, ut angeli, quae est diuturnitas non habens finem, nec ex se nec ex alio nec mutabilitatem, tamen habens principium<sup>291</sup>.

In secondo luogo: l'essenza di Dio è, intrinsecamente, del tutto identica in tutti i *nunc* della sua durata.

Questa teoria ingenua, effettivamente, non riesce però a garantire l'immutabilità di Dio: dal momento che Dio, secondo questa teoria, crea attualmente adesso qualcosa che non stava creando prima e viceversa (adesso, ad esempio, non sta creando più l'Egitto dei faraoni), e dal momento che il suo *nunc* di prima non esiste più in Lui, come si può evitare di concludere che la sua potenza attiva è mutata, e che quindi è anche mutato qualcosa della sua essenza? La teoria non riesce a difendere l'assunzione che Dio sia identico in tutti i *nunc* della sua durata, e da questo fallimento, sempre nella teoria, ne segue anche il fallimento nel difendere l'assunzione che Dio non muta<sup>292</sup>.

---

<sup>291</sup> *Summa Halensis*, lib. I, pars I, inq. I, tract. II, q. IV, membrum I, cap. I, art. II, co. Si potrebbe anche pensare che l'aver principio vada inteso in senso ontologico; ma, a parte che in tal caso non si capirebbe allora l'assenza di fine (ché nessuna cosa creata, secondo il modo di pensare scolastico, è il proprio stesso fine, ovvero il proprio stesso bene); altrove si afferma chiaramente che l'*aevum* (la durata specifica delle creature incorruttibili, come vedremo meglio tra poco [pp. 127-128]) ha l'essere *dopo il non-essere*: "Secundum proprium modum (...) aevum est duratio rei habentis esse post non esse, sed non vertibilis in non esse, ut in perpetuis" (*ivi*, t. I, pars I, inq. I, tract. II, q. IV, membrum III, cap. I, co).

<sup>292</sup> In effetti, anche la tesi per cui Dio, esistendo da sempre, deve aver creato da sempre (intendendo 'da sempre' proprio come una *precedenza temporale illimitata rispetto all'oggi*, o comunque come una totale assenza di inizio nella durata), cade in una certa incoerenza. Questa tesi è difesa ad esempio da Sigieri di Brabante nel *De necessitate et contingentia causarum*, I; "Causa Prima (...) est causa (...) qua posita simul et ponitur causatum eius primum" (*De necessitate*, ed. J. J. Duin, in *La doctrine de la providence dans les écrits de Siger de Brabant*, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1954, pp. 14-50). Ma essa sembra suggerita anche da Alberto Magno nel *De causis et processu universitatis*, quando dice: "Nobilius est semper agere quam aliquando agere et aliquando non agere. Primo autem convenit semper agere, quia omne nobilius convenit ei" ([lib. I, tract. 3, cap. 1, s. c. 4). Comunque se ne trovano precedenti in Avicenna (cfr. *Liber de philosophia prima sive scientia divina V-X*, ed. S. Van Riet, Peeters-Brill, Louvain-Leiden 1980, tract. IX, cap. 1), e, ancor prima, nella tradizione neoplatonica. Ad ogni modo la tesi in questione sembra correlarsi anch'essa, implicitamente, alla concezione dell'eternità come durata successiva e immutabile, perché funziona così: se Dio avesse iniziato a creare, o comunque non avesse creato sempre ciò che crea adesso, ci sarebbe stato un mutamento nella sua causalità; ma allora ci sarebbe stato un mutamento anche in Dio stesso; ma ciò è impossibile. Quindi, bisogna supporre che Dio, quanto alla sua azione immediata, crea *sempre la stessa cosa*; le realtà mutevoli possono venirne create solo mediatamente, per il tramite dell'immutabile creato (questa tesi si riallaccia dunque a quella della creazione per intermediari, anch'essa molto dibattuta nella Parigi del secondo Duecento). Tuttavia, in effetti il discorso non funziona, perché in caso contrario esso si dovrebbe poter applicare anche al primo effetto di Dio,